- 1 -

杭继办〔2021〕1 号

关于组织申报 2021 年市级继续医学教育
项目(含中医)的通知

各区、县（市）卫健局，杭州钱塘新区教育与卫生健康局，西

湖风景名胜区社发局，委属各有关单位，在杭部队企事业单位

职工医院，市直管民营医院，市级学（协）会：

根据杭州市继续医学教育项目和学分管理相关规定，现将

申报 2021 年杭州市级继续医学教育项目（含中医）的有关事

项通知如下：

（一）申报单位

杭州市各级各类医疗卫生单位，各市级医药卫生学（协）

会。

（二）申报要求

2021 年我市继续医学教育坚持以需求为导向，以质量为

核心，紧紧围绕人才强市促进卫生健康事业发展和推进生物医

药和健康产业战略为目标，鼓励优化和改革教育形式和内容，

提升项目培训质量，多途径、多形式的开展继续医学教育活动。

 - 2 -

支持全科、儿科、麻醉、急诊医学、公共卫生和精神卫生等紧

缺专业项目申报，项目应符合《杭州市继续医学教育项目管理

办法》（杭卫发﹝2008﹝29 号）规定的有关要求，主题及主

要内容须彰显医学领域的新理论、新知识、新技术和新方法的

“四新”要求，并具有较强的针对性、实用性和创新性，课程

设计科学，展现形式新颖，学时分配合理，培训质量可靠。

1．项目负责人必须是在职(岗)工作人员，具有本专业较

高的学术造诣和技术水平，负责的项目内容须是其所从事的主

要专业或研究方向，须参与理论授课，授课时长不低于总时长

的 1/5。项目理论授课教师要具有副高级及以上专业技术职务,

实验(技术示范)教师要具有中级及以上专业技术职务，其专业

与授课内容的学科专业要一致。

2．申报单位所属授课师资一般应占授课教师总数的一半

以上（学（协）会除外）。

3．项目负责人申报项目不能超过 2 项，同一项目只能通

过一个单位申报，申报单位及主办单位需一致。

4．学分授予按 3学时授予 1 学分（1 学时为 40 分钟），

一自然日认可的有效学时不超过 9 学时，每个项目所授学分最

多不超过 5学分。

5．鼓励各单位自建学习平台或联合经省继续医学教育委

员会认定的第三方技术服务机构共同申报线上项目。对自建平

台的学习流程、考勤考核的要求与经认定的第三方技术服务机

构标准一致。线下项目鼓励小班化实操性培训，每期招生规模

不得超过 200 人，线上项目对招生规模无限制。

 - 3 -

6．申报项目拟招生人数应提前做好计划，项目举办时招

生人数原则上不得超过计划招生人数，教学对象须符合申报学

科继续教育对象的要求。继续医学教育项目每年举办的期（次）

数不超过 6期（次），计划多期举办的项目需在申报时按计划

填写，未经申报的项目不允许多期举办。

7．每家单位申报线下项目不能超过 3 项（市级医疗卫生

单位不超过 6项），申报全科医学、妇产科学、儿科学、麻醉

学、急诊医学、精神卫生学、医学教育项目不限。线上申报数

不得低于线下申报数的 30%（低于 30%将相应减少线下项目的

立项）。

8．学协会申报项目需避免内容雷同，无主题授课内容的

年会原则上不得作为继续医学教育项目申报。需发挥学（协）

会及专科分会优势，举办整合多学科的具有前瞻性、交叉性和

综合性的高水平学术会议和有影响力的品牌学术会议，推动我

市医学学术交流的发展。原则上一个专业分会只能申报一个项

目，应注意授课人所在单位的代表性和广泛性，避免出现以学

（协）会或专科分会挂靠单位讲者为主的现象，影响学术交流

的水平。

（三）、其他规定

1．市级继续医学教育项目申报不收取费用。

2．取消面向学（协）会单设的学术类继教项目，统一实

施网上申报、评审。

3．因受新冠肺炎疫情影响未能举办的 2020 年市级继续

医学教育项目，经备案手续的，允许 2021 年继续举办（附件

 - 4 -

1），同时该项目负责人原则上不予新立项市级继续医学教育

项目。项目负责人 2021 年已经立项国家级、省级继续医学教

育项目的，不再立项市级相同项目。

4．将 2020 年项目执行情况作为 2021 年市级继续医学教

育项目申报数量的参考依据。2020 年市级继续医学教育项目

执行率达到 80%的（全市平均水平为 82.66%），申报指标按照

前文规定执行。2020 年市级继续医学教育项目执行率低于 80%

的，将采用 2020 年获批市级继续医学教育项目执行率×限额

数，作为该机构 2021 年可新申报线下项目的数量（附件 2）。

5．举办的项目单位要明确继教项目的意义和目的，严禁

拉低项目档次，杜绝将继教项目演变为院内培训。要求市级医

疗卫生机构面向外单位招收学员数不低于总学员数的 1/2。鼓

励县域医共体牵头单位招收成员单位学员，不低于总学员数的

1/2。继教项目实施情况将作为次年新项目评审的重要参考依

据。

6．严禁项目混办，同期举办项目（含国家、省级项目）

不得重复授分。

7．根据《杭州市继续医学教育项目督导实施方案》（杭

卫办﹝2012﹝18 号）文件精神，市级继教项目将按照不低于

公布项目总数的 20%进行督导。

8．坚持继续医学教育公益性原则。申报单位和个人不得

收受来自利益相关单位和个人的赞助和服务。

（四）、申报程序

 - 5 -

1.项目申报需经所在单位学术委员会初评后推荐至杭州

市继续医学教育委员会办公室。

2.各申办单位通过杭州市市级继续医学教育项目申报系

统申报，具体申报流程详见附件 3。

3.项目申报期限为即日起-2021 年 3 月 15 日。

三、联系方式：

（一）西医类继教项目

联系人：市继续医学教育委员会办公室

乐燕娜 吴晓英 余颖莹

市卫健委科教处  方必华

电 话：0571-87066906，87914729

地 址：杭州市上城区开元路 70 号 301 室

邮 编：310001

电子邮箱地址：hzsyxh@163.com

（二）中医类继教项目

联系人：市中医药协会 张晓玲

市卫健委中医处 李小仙

电 话：0571-85827896，87082955

地 址：杭州市体育场路 453 号杭州市中医院 8号楼 627

室科教部

邮 编：310007

电子邮箱地址：hzszyyjxjy@163.com

http://zjyxjy.zjwjw.gov.cn/%E7%94%B3%E6%8A%A5%EF%BC%8C%E5%85%B7%E4%BD%93%E7%94%B3%E6%8A%A5%E6%B5%81%E7%A8%8B%E8%AF%A6%E8%A7%81%E9%99%84%E4%BB%B61
mailto:hzsyxh@163.com

 - 7 -

附件 1

2020 年市级继续医学教育备案项目

项目编号 项目名称 申报单位 负责人 II 级学科 Ⅲ级学科
学员

人数

拟授

学员

分数

2020-06-01-01-011（备） 儿童癫痫规范化诊治新进展学习班 杭州市第一人民医院 刘占利 儿科学 儿科内科学 150 5.0

2020-06-01-01-012（备）
儿童脑性瘫痪及儿童罕见病的遗传临床诊治学

习班
杭州市第一人民医院 蒋春明 儿科学 儿科内科学 75 5.0

2020-11-00-01-003（备） 感染性疾病实验室诊断新进展
杭州师范大学附属医院

（杭州市第二人民医院）
潘峰 医学检验 医学检验 200 5.0

2020-14-01-01-002（备） 消化科内镜治疗围手术期护理新进展
杭州师范大学附属医院

（杭州市第二人民医院）
冯月文 护理学 内科护理学 100 3.0

2020-16-00-01-015（备） 中国全科医师职业发展与行业管理
杭州师范大学附属医院

（杭州市第二人民医院）
丁汀 全科医学 全科医学 80 5.0

2020-03-01-01-003（备） 心血管慢病诊治及心脏康复学习班 杭州市第三人民医院 谢晓林 临床内科学 心血管病学 120 3.0

2020-03-06-01-002（备） 基层内分泌代谢病诊疗进展学习班 杭州市第三人民医院 俞娉 临床内科学 内分泌学 150 3.0

2020-03-07-01-002（备） 脑血管病诊治新进展学习班 杭州市第三人民医院 严永兴 临床内科学 神经内科学 100 3.0

2020-04-01-01-002（备） 第四届下肢静脉曲张新进展学习班 杭州市第三人民医院 孟路阳 临床外科学 普通外科学 200 5.0

2020-10-00-01-005（备） 基层急诊常见病诊治进展学习班 杭州市红十字会医院 黄世恩 急诊学 急诊学 80 5.0

2020-11-00-01-009（备） 感染性疾病实验室检测技术与临床应用进展 杭州市红十字会医院 李召东 医学检验 医学检验 150 5.0

 - 8 -

2020-03-09-01-003（备） 系统家庭治疗在社会心理服务中的应用 杭州市第七人民医院 唐光政 临床内科学 精神卫生学 40 5.0

2020-03-09-01-006（备） 精神分析理论与实践培训班 杭州市第七人民医院 任婉文 临床内科学 精神卫生学 80 5.0

2020-17-00-01-003（备） 神经系统疾病的康复治疗技术 杭州市中医院 李丽萍 康复医学 康复医学 200 5.0

2020-04-13-01-002（备）
压疮、糖尿病足等慢性难愈合创面国际国内新进

展学习班
杭州市老年病医院 田耿家 临床外科学

外科学其它

学科
300 3.0

2020-04-13-01-003（备） Drgs 背景下慢性创面的综合治疗 杭州市老年病医院 侯春胜 临床外科学
外科学其它

学科
200 3.0

2020-12-07-01-004（备） 健康细胞建设中健康管理的策略和技术培训班 杭州市五云山医院 丁华
公共卫生与

预防医学

公共卫生与

预防医学其

他学科

200 5.0

2020-03-01-01-007（备） 基层医院冠心病诊治及社区慢性病管理学习班 杭州市第九人民医院 张义林 临床内科学 心血管病学 200 5.0

2020-03-06-01-004（备）
基层医院糖尿病及慢性并发症规范诊疗与新进

展
杭州市第九人民医院 匡金雄 临床内科学 内分泌学 300 5.0

2020-04-04-01-003（备） 基层医院重型颅脑损伤的规范化救治 杭州市第九人民医院 张立新 临床外科学 神经外科学 80 5.0

2020-10-00-01-001（备） 基层医院急救技能培训班 杭州市第九人民医院 吴青峰 急诊学 急诊学 120 5.0

2020-15-02-01-003（备） 医疗质量管理与 DRG 应用 杭州市医院协会 朱健倩
医学教育与

卫生管理
卫生管理 150 5.0

2020-16-00-01-016（备） 杭州市社区痛风高尿酸血症专病管理项目 杭州市基层卫生协会 马巧丽 全科医学 全科医学 100 3.0

2020-16-00-01-017（备） 杭州市优质服务基层行项目 杭州市基层卫生协会 马巧丽 全科医学 全科医学 100 3.0

2020-04-07-01-001（备） 基层医院创伤骨科规范诊疗学习班
浙江省医疗健康集团杭州

医院
吴翔 临床外科学 骨外科学 150 3.0

2020-04-11-01-001（备） 基层医院多学科疼痛诊疗模式管理学习班
浙江省医疗健康集团杭州

医院
徐春红 临床外科学 麻醉学 100 5.0

 - 9 -

2020-14-05-01-001（备） 基层医院急危重症护理能力提升班
浙江省医疗健康集团杭州

医院
方金菊 护理学

护理其他学

科
150 3.0

2020-16-00-01-006（备） 第二掌骨腰腹穴埋线治疗腰椎间盘突出症 下城区中西医结合医院 周晓明 全科医学 全科医学 100 4.0

2020-08-02-01-001（备） 口腔诊疗中的风险防范及处理 拱墅区医学会 杨利民
口腔医学学

科
口腔外科学 100 3.0

2020-16-00-01-027（备） 全科医学新进展 拱墅区医学会 范风雷 全科医学 全科医学 80 5.0

2020-04-05-01-003（备） 基层医院泌尿系结石诊治新进展学习班 萧山区第一人民医院 杨金校 临床外科学 泌尿外科学 100 3.0

2020-10-00-01-012（备） 医护人员基础生命支持培训班 萧山区第一人民医院 沈晓圆 急诊学 急诊学 100 3.0

2020-16-00-01-019（备） 老年康复策略及规范 萧山区第一人民医院 吕雪霞 全科医学 全科医学 160 3.0

2020-16-00-01-020（备） 消化内镜诊治进展及其在基层医院应用 萧山区第一人民医院 郭锋 全科医学 全科医学 100 5.0

2020-04-07-01-003（备） 专业性骨肿瘤的诊治进展 萧山区中医院 全仁夫 临床外科学 骨外科学 150 5.0

2020-04-07-01-008（备） 膝骨关节疾病诊疗的研究进展 萧山区中医院 曹国平 临床外科学 骨外科学 200 5.0

2020-15-02-01-002（备） 医共体背景下基层医疗机构感控管理学习班 浙江萧山医院 张传领
医学教育与

卫生管理
卫生管理 200 5.0

2020-16-00-01-003（备） 基层医院全科医生头晕头痛诊疗规范培训班 浙江萧山医院 吕祥兄 全科医学 全科医学 200 3.0

2020-16-00-01-012（备）
医共体模式下基层医院呼吸感染诊治思维提高

班
浙江萧山医院 毛洪刚 全科医学 全科医学 200 3.0

2020-03-08-01-001（备） 基层医院传染病诊疗及防控新进展学习班 余杭区第一人民医院 张晓强 临床内科学 传染病学 150 5.0

2020-06-01-01-003（备）
基层医院儿童慢性咳嗽规范化诊疗及新进展学

习班
余杭区第一人民医院 苏畅 儿科学 儿科内科学 150 5.0

 - 10 -

2020-04-01-01-005（备） 基层医院肝胆外科 ERAS 与医共体模式下的发展 富阳区中医院 倪俊 临床外科学 普通外科学 200 5.0

2020-03-10-01-004（备） 2020 年内科指南新进展学习班 杭州市医学会 钱申贤 临床内科学
内科学其它

学科
120 5.0

2020 年市级中医药继续医学教育备案项目

项目编号 项目名称 主办单位 负责人
学员

人数

拟授学员

分数

2020-03-001（中）备 特色针灸疗法在难治性骨关节及软组织疾病中的临床应用 杭州市第一人民医院 黄振 150 5

2020-03-005（中）备 慢性气道炎症性疾病急性加重合并感染中西医结合诊治 杭州市红十字会医院 何飞 80 5

2020-03-008（中）备 糖尿病周围神经病变的中西医结合护理进展 杭州市红十字会医院 徐亚青 100 5

2020-03-009（中）备 恶性肿瘤中西医结合防治与全科医学发展 杭州市红十字会医院 许晓峰 80 5

2020-03-016（中）备 五运六气的基础与临床应用 杭州市中医院 郑文龙 150 5

2020-03-024（中）备 中医药在重症患者脏器支持的临床应用 杭州市中医院 王秋雁 200 5

2020-03-032（中）备 中医药的临床合理应用
拱墅区拱宸桥街道社区

卫生服务中心
张晓 100 5

2020-03-036（中）备 中西医结合对骨盆及髋部相关疾病诊疗的研究进展 萧山区中医院 全仁夫 200 5

2020-03-040（中）备 基层医院中西医结合癌痛规范化诊疗学习班 浙江萧山医院 方红明 150 5

2020-03-041（中）备 基层医院膝骨关节炎阶梯性治疗学习班 浙江萧山医院 洪俊毅 200 3

 - 11 -

附件 2

2020 年市级继续医学教育项目执行率

序号 单位名称 立项数 举办数 举办率

1 杭州市第一人民医院 24 19 79.17%

2 杭州师范大学附属医院 10 7 70.00%

3 杭州市第三人民医院 8 4 50.00%

4 杭州市红十字会医院 6 4 66.67%

5 杭州市第七人民医院 3 1 33.33%

6 杭州市老年病医院 4 2 50.00%

7 杭州市五云山医院 4 2 50.00%

8 杭州市第九人民医院 4 0 0.00%

9 杭州市医院协会 2 1 50.00%

10 杭州市基层卫生协会 8 6 75.00%

11
浙江省医疗健康集团杭州

医院
4 1 25.00%

12 下城区中西医结合医院 2 1 50.00%

13 拱墅区医学会 2 0 0.00%

14 萧山区第一人民医院 12 8 66.67%

15 萧山区中医院 5 3 60.00%

16 浙江萧山医院 12 9 75.00%

17 富阳区中医院 1 0 0.00%

18 杭州市医学会 4 3 75.00%

 - 12 -

2020 年中医药市级继续医学教育项目执行率

序号 单位名称 立项数 举办数 举办率

1 杭州市第一人民医院 2 1 50.00%

2 杭州市红十字会医院 8 5 62.50%

3
拱墅区拱宸桥街道社区卫

生服务中心
2 1 50.00%

4 萧山区中医院 4 3 75.00%

5 浙江萧山医院 2 0 0.00%

 - 13 -

附件 3：

杭州市市级继续医学教育项目申报系统操作注意事项

1．单位管理员从 http://cme.wsjkw.zj.gov.cn/kjptwsw

（学分管理系统）进行登录，登录后在左侧菜单选择“市级项

目申报系统”，系统将跳转至项目申报系统。

2．申报人的账户由单位管理员创建，为本系统独有，与省

级继教项目申报系统账户无关。

3．申报人从http://cme.wsjkw.zj.gov.cn:8080/hzcme进

行登录，填报项目信息，账号和密码由单位提供。

4．申报杭州市中医药继续医学教育项目请在系统内选择

所属 II 级学科：中医药。

单位用户请注意：同一浏览器会自动记录 cookie 信息，

因此一次只能跳转至“市级项目申报系统”或“省级项目申报

系统”的其中之一。若想进入另一个申报系统需要关闭浏览器

所有页面重新打开。